
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 
 

APOSTILA À PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 123, DE 03 DE ABRIL DE 
2025. 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da 

Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.182, de 
27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de 
competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, 
e conforme processo n. 23081.047570/2025-72, resolve: 
 
                     I – DESIGNAR os acadêmicos abaixo para recomporem o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia, conforme a Resolução N. 015/2014, artigo n. 
119:  

  
Acad. Bruno Martinez Tessele, matrícula 202560272, representante do mestrado; 
Acad. Thales dos Santos Ferreira, matrícula 202560279, suplente;  
Acad. Bruno Pinheiro Costa, matrícula 202560810, representante do doutorado;  
Acad. Bismarck Bório de Medeiros, matrícula 202361215, suplente. 
 

II – DISPENSAR os discentes Matheus Vinícius Cavalcante Nobre, matrícula 
202270354 e Piero Disconzi, matrícula 202460462, do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Filosofia; 

 
                     III – RATIFICAR a PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 123, DE 
03 DE ABRIL DE 2025. 

 
   
 DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, aos 

quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco. 
 

 
SHEILA KOCOUREK 


